Expediunt  
est Cæsareum  
Decretum in  
vigilia S. P. N.  
FELICIS 19.  
Nov.

V. Hæc in arcano Cæsaris Consilio peracta, ab Excelso Regimine per Cæsareum Decretum significata fuerunt imprimis Celsissimo Principi Episcopo Viennensi, ac deinde etiam Urbico Magistratui. Cæsareum Decretum in profecto Sancti Patris Nostri FELICIS VALESHI, qui est alter Sacri Ordinis nostri Fundator (aliud id felix omen) nonà nimirum & decimâ ejusdem mensis Novembris confectis Tabulis expeditum fuit vulgari, ut solet, idiomate, quod in Latiale sermonem conversum huic narratio-ni attexere libuit sequentibus verbis:

Decretum  
Cæsareum.

*Ex parte Sacrae Cæsareae Regiæq; Majestatis, Archi-Ducis Austriae Nostri Clementissimi Domini &c. Per inferioris Austriae Ex-celsum Regimen Patribus Discalceatis Sanctissime Trinitatis de Re-demptione captivorum intimandum. Postquam humillimè apud Sacram Cæsaream Majestatem supplicarunt, quatenus hic in urbe aut extra eandem, uti & in Provinciis Hæreditariis suscipi possent. Habita desuper ab his (quorum interest) informatione, Sua Sacra Cæsarea Majestas ex specialibus moventibus causis, interim sine consequentia sub octava hujus clementissimè resolvit, ut illi Patres.*  
(fine)

(finè expensis tamen dictæ Cæsareæ Majestatis, uti & hujus Urbis) in his Suburbiis aliquem habilem locum pro adficanda Ecclesia & Cœnobia exquirere valeant: sed observare habent, nè alii extranei Religiosi præter Hispanicam Nationem irrepant. Hinc præsenti Decreto Suæ Majestatis voluntas (postquam illa Celsissimo Principi Episcopo hujus Urbis, & aliis, quorum interest, intimata fuerit) dicitur Patribus notificatur. Actum Vienna 19. Novembris 1688. Inseruit Decretum istud suo Codici Autriaco D. Franciscus Antonius de Guarient Linguâ Teutonicâ, ut jacet Tom. 2. pag. 352.

Codex Au-  
striacus Tom.  
2. pag. 352.

Gratiae refe-  
runtur pro  
beneficio.

VI. Hac consecutâ, post tot difficiles & ambiguas confestationes, memorandâ victoriâ, devotissimæ gratiarum actiones persolutæ sunt Sanctissimæ TRINITATI, cui velut Primæ Causæ soli debetur omnis Honor & Gloria. Porro P. Joannes a S. Augustino, ut pariter Suæ Sacré Cæsareæ Majestati gratum animum ob hoc singulare Ordini nostro collatum beneficium testaretur, Augustissimi LEOPOLDI I. Romanorum Imperatoris alloquium expetivit, ac totius Ordinis nomine pro maxima Clementia, Pietatéque nobis in præsenti negotio exhibita submississimè gratias, quas potuit maximas, rependit, sancteque asseveravit: *Religiosos omnes tam præsenti, quam futuris temporibus, dum viscerint, bujus pulcherrimi beneficii memores ante ibronum Sanctissima TRINITATIS pro Ipsius, totiusque Augustissimæ Austriacæ Domus conservatione ac prosperitatibus preces perpetuò effusuros.* His benevolè auditis Clementissimus Imperator singulari affabilitate & exquisita quadam comitate Castellano idiomate, cuius optimè gnarus erat, & eō libenter loquebatur, in hac ferè verba respondit: *Ordinem Vestrum Paternitatum admisimus ingenti cum animi gaudio, propter devotionem, quam gerimus erga Sanctissimam TRINITATEM, & affectum, quò Redemptionis captivorum Institutum complectimur, quatenus pauperes captivos Christianos sub paganorum jugo ad libertatem & patriam anhelantes juvaremus, eisque solamen ac remedium, meliori quò possumus modò, providemus. Itaque ipsum Sacrum Ordinem in nostram suscipimus Tutebam & Cæsaream Protectionem, ejusque augmentum & exaltationem omnibus in occasionibus promovere curabimus. Orationes vero, quas Sue Religionis nomine mihi Vestra Paternitas offert, magni facio, easque denuò postulo, ut a Sanctissima TRINITATE id consequar, quod conducibilius fuerit ad ejusdem Nominis Honorem & Gloriam.* His perceptis post oscula Augustalis Trabeæ, aliisque devotissimæ reverentie signis exhibitis a conspectu Benignissimi Cæsaris summô animorum solatiô cordisque tripudiô nostri recessere: quibus rei ulterius promovendæ solicite intentis præsens annus feliciter elapsus est.

Cæsarii Re-  
ponsu[m].

## C A P U T VIII.

*Situs struendi cœnobii quæritur, & ægrè tandem  
invenitur.*

1689.

Especia no-  
stra Provin-  
ciae.Hospes & Ho-  
spitum.Patrum domi-  
sorium con-  
versatio.

I. Successit annus Redemptionis salutiferæ millesimus sexcen-  
tesimus octogesimus nonus; Augustissimi LEOPOLDI I.  
ab ejus in Romanorum Imperatorem electione trigesimus ter-  
tius: ab Ordine verò nostro condito quadringentesimus no-  
nagesimus primus, & ab eodem ad primitivam observantiam  
restaurato nonagesimus secundus: Almæ nostræ Provinciæ (a  
Sancto JOSEPHO, DEIPARÆ Virginis Sponsô, &  
CHRISTI in terris Nutrio nuncupatæ) primus. Quod bo-  
num, Faustum atque Fortunatum sit omnibus. Hoc anno, sicut  
& in pluribus, qui hunc exceperunt, quemadmodum in rerum  
primordiis usuvenire solet, cum gravibus luctandum fuit necessi-  
tatum incommodis. Hucusque nostri conductitum domicilium  
intra urbem incoluerant, idque in illo vico, qui a fabris clavo-  
rum nomen habet, néque procul a Domo Professa Societatis JE-  
SU distat. Diversati autem interea fuerunt apud quemdam ci-  
vem professione argentarium, virum honestissimæ conversatio-  
nis, intemeratae famæ, piùmque: nomen illi *Lux*, quod patrio  
idiomate Lyncem significat; & in lingua Latina (absit tamen in-  
vidia verbo) Lucem hinc prodituram, & caliginosos sub potesta-  
te Turcarum carceres Christianorum captivorum in tenebris &  
umbra mortis sedentium illuminaturam portendebat. Domi Pa-  
très pro solemini suo spiritualib⁹ exercitiis animum excolebant,  
statisque horis mentali orationi vacabant, aut junctis precib⁹  
Divini Officii pensum alternatim persolvebant; quibus ritè per-  
fundit curas demum ad exteriora converterunt, domoque egres-  
si alter eorum plerūmque apud Patres Societatis IESU in vicino  
Domus Professæ Templo ad aras operabatur; alter verò in do-  
mestico Sacello Comitis Harrachii coram ejus Excellentissima con-  
juge Missæ Sacrificium peragebat, quod etiamnum a nostris Re-  
ligiosis in illius palatii facello pretiosis marmorib⁹ & elegantib⁹  
picturis ad magnificentissimam formam reducto quotidie fieri so-  
let, quos pietas eorumdem comitum larga fundatione ad hoc  
obstrinxit. Mensa domi modica & frugalis fuit, sèpè levi cœnu-  
lā per diem contenti, quæ de oblato sacrificii stipendio paraba-  
tur, quod tamen non integrè in viētum expendebant, sed aliquam  
ejus partem in futuros usus reservabant. Universim relucebat in  
illis extrema pauperies, singularis modestia, silentium, & animi  
demiſſio, ut non minus pietas & religio, ac Patres diversorum  
illud sibi conduxisse & inhabitasse viderentur. Paucis: exigua il-  
lius domicili circumferentia, si incolarum virtus spectetur,  
grande in compendio referebat asceterium, & genuinam futuri  
cœnobii ideam, latèque insignem Sanctimoniorum odorem ex se  
diffundebat.

II. Gra-

II. Gratia Cæsaris, & concessa Facultas Viennæ Ecclesiam ac monasterium Ordinis construendi confessim ad Majores Sacræ Religionis nostræ in Hispanias perscripta fuit. Sed quia nostro ære fundandi monasterii fabrica surgere debebat, piique illi duo Patres se tantis sumptibus impares agnoscebant, ex iisdem Provinciis subsidium postularunt, quô levidensia initia stabilirent, & primam inopiam levarent. Petierunt deinde, ut novellæ huic plantationi idoneus Præses eligeretur, qui eam sua dexteritate ac prudentiâ fovere, & in luculentiore statum provehere posset. Etsi Majores Ordinis hanc Spartam P. Joanni libenter committerent, cui haec tenus totius moliminis pondus incubuerat, sed cum ille laborum esset quam honorum avidior, Italiam adire constituit, tum ut ingentem Præfecturæ sarcinam declinaret, tum ut vias rimaretur, quibûs Ordo noster ditionibûs Serenissimæ Reipublicæ Venetorum implantaretur, cuius haud vulgarem spem conceperat, cum in ultimo suo itinere, quô Venetas pertransivit, indigenas quoque tam propenso affectu Ordini nostro addictos observasset, quod ipse in eadem epistola Superioribus suis exposuit, nec se votorum compotem futurum dubitavit. Hæc per anticipationem dicta sunt, quæ circa finem hujus anni pluribûs exequemur.

III. Interim, dum responsum ex Hispania opperuntur, irrequietis curis locum aliquem indagabant, cui novi ædificii modum tutè imponerent. Hac solitudine, ceu vulnifico quôdam stimulô animi eorum identidem vellicabantur, cogeabanturque suburbia omnia sùsque déque percurrere, quin tamen locum invenirent, qui eorum desideriis satisfaceret; omnia námque suburbia quæcunque post ultimam illam cladem respiraverant, & struetis ædibûs ad pristinum decus revixerant, suis erant obsita monasteriis: Illa verò spatia, quæ juxta fanum S. Udalrici procurrunt, agriculturæ & sementi serviebant, quamvis & ipsa deinde post paucos annos superbis domibûs instrata in civitatem consurrexerint, quæ ab Imperatore JOSEPHO nomen mutuata Josephina dicitur. Templum S. Margaritæ Virginis & Martyris ad Alutarios situm spem quidem promittebat, locum huic sacræ ædiculæ adjunctum consequendi, ubi minoribûs impendiis cætera pararentur, quod etiam incolæ & vicini effictim desideraverant: sed deterrebat aëris iniquitas, qui ex vicinis paludibus, quas Danubius vernis pluviis auctus sua inundatione producit, sæpè corruptitur, & uliginosi sitûs exhalationibûs infectus grave sanitati (cujus potissimum inter homines religiosos haberenda est ratio) discrimen minatur, pietatémque accedentium sufflaminat. Aridebat eis quidem aliud Templum, quod in vico haud procul distito ingenti religione colitur. Locus ille vulgari nomine Hernals dicitur, CHRISTI passi memoriae consecratus, ad quem ex ipsa urbe certis intervallis (Stationes vocant) producuntur visuntur variae imagines, opere statuario elegantissime sculptæ, diversaque Dominicæ Passionis mysteria ad vivum repræsentantes. Huc pietatis ergo in solemni quadraginta dierum jejuniò incredibilis

1689.

Ex Hispania  
postulantur  
subsidiæ, item  
& qui præfit.

P. Joannes  
Venetiis Or-  
dinem im-  
plantare desi-  
derat.

Situs pro fru-  
enda Ecclesia  
& cœnobio  
quæritur.

Ad S. Marga-  
ritam.

In Hernals.

1689.

hominum multitudo confluere solet, & quia ob sitūs prærogati-  
vam saluberrimo aëre perfunditur, consulebat Illustrissimus & Re-  
verendissimus D. Joannes Baptista Mayer Viennæ Vicarius Ge-  
neralis, vir nostro Ordini addictissimus, ut illud Templum pe-  
teremus, pollicitus, se operam daturum, ut illō potiremur.  
Verū & hic quóque suæ non deerant difficultates, ex quibus  
primum locum facile obtinebat, quòd sacerdotibūs destituere-  
mur, qui Germanico idiomate instructi possent e vestigio curæ  
animatorum manum admovere. Huic accedebat, quòd pagus ille  
paulò longius ab urbe recederet, atque adeò nè suburbis quidem  
accenseretur: ex quo siebat, ut cùm locus ille metas a Cæsare  
nobis præfixas transgrederetur, aliæ, atque aliæ nobis essent fa-  
cultates extundendæ, ac (quod illi incommodum præcipue ab-  
horrebant) propter curam animatorum eidem Templo annexam  
inducendæ obligationes statui nostro minùs congruæ, nec reli-  
giose abstractioni, quam profitemur, conformes. Hæ causæ fe-  
cerunt, ut Patres a prætensione hujus Templi prorsùs abstine-  
rint.

Mirabiliter ad  
situm loci du-  
cuntur opera  
Comitis Har-  
rachii.

Card. Kollo-  
niczii in pau-  
peres benefi-  
centia.

In captivos  
præsentim

IV. Prægnantes has inter solicitudines implorato Sanctissi-  
mæ TRINITATIS Numine celerem opem experti sunt nostri,  
qui per varias ambages mirabiliter ducti, tandem præter expecta-  
tionem, cùm omnia alia cogitarent, ad desideratum portum ap-  
pulerunt. Res in hunc modum peracta fuit. Accidit fortassis,  
ut Eminentissimus Cardinalis Kolloniczius die quadam apud Ex-  
cellentissimum Comitem Harrachium desideratus hospes prande-  
ret. Ibi cùm hilariter convivarentur, jucundisque confabulatio-  
nibūs tempus fallerent, etiam mentio nostrorum Patrum injecta  
fuit. Hac opportunitate oblata testatus est Comes se magna so-  
licitudine curaque vexari, cuius hæc unica causa esset, quòd im-  
pensè discuperet, ut Cæsaris facultas gratiōe concessa Patribus  
Trinitariis Ecclesiam & coenobium Ordinis sui ædificandi quam-  
primum executioni mandetur: hanc autem plurimis remoris  
comperendinari, cùm nusquam se idoneus ad hunc finem locus  
offerret, aut si talis etiam occurreret, opes suas post nupernam  
Austriæ devastationem adeò esse attritas, ut ad hujusmodi fun-  
dum coemendum facultates sibi minimè suppeterent. Tenerimus  
hic Comitis erga Sacrum Ordinem nostrum affectus movit etiam  
Eminentissimi Cardinalis voluntatem, ad sublevandam quorum-  
vis pauperum inopiam suaptè propensam; vix námque reperire  
licebat aliquem, qui graviore necessitate pressus ad hunc Emi-  
nentissimum Principem velut ad sacram anchoram pro solatio,  
auxilio non perfugeret, & in ejus beneficentia paratum asylum  
non inveniret, utpote cui ad opem conferendam satís erat ino-  
piam novisse; communis ipse orphanorum omnium, pupillo-  
rum & viduarum Pater, in absentes æquè ac præsentes beneficis,  
omnes denique ardentiſſima sua charitate complecti solitus, præ-  
cipue tamen pauperes captivos Christianos sub paganorum ser-  
vitute gementes, quos ipse mediis omnibūs juvabat, & ut eos  
citiùs a tam ærumnoso jugo liberaret, publicè ad fores Ecclesiarum  
ſæpe-

sæpenumero eleemosynas corrogare non dubitabat. Qua Heroica prorsus virtute frigidos & invitatos ad parilis liberalitatis æmulationem accedit. Neque his contentus etiam Turcica illa mancipia, quæ vel ipse possidebat, vel ab aliis dono acceperat, si spes nulla supereisset ea ad salvificam Domini Nostri JESU CHRISTI fidem reducendi, ad confinia Ottomanici Imperii remisit, ut ibidem pro captivis Christianis permutarentur. Hac sua tam insigni charitate accuratissimè imitatus est virtutem veterum Sanctorum Episcoporum, Gregorii Magni, Ambrosii, Augustini, Cypriani, Remberti, & aliorum Sanctorum Præsulum, quibus solempne fuit ornamenta & Ecclesiæ vasa in pretium conflare, atque in redemptionem captivorum expendere. Is igitur Eminentissimus Princeps e re proposita commotus promisit Comiti se nobis in omnibus patrocinaturum, quod & reapse præsticit, atque ipsis operibüs declaravit, quanta solicitudine rebus nostris prospiceret. Et imprimis quidem ei in mentem venit amplissimum viridarium, quod in suburbio possidebat, cui domus alia adhæserat, quam non ita pridem ex testamenti tabulis Rudolphus Carolus Katius pro condendo Xenodochio legaverat, ut ibidem invalidi ac ætate confessi Cæsaris milites velut emeriti recipierentur, sustentarenturque. Cæterum administratio, ac deinceps pii operis executio ad Excelsi Regiminis consilium pertinebat. Sua tamen Eminentia cum præcipuis illius Consilii membris rem ita transegerat, ut domus illa nobis interim cederetur, ad quod etiam omnium propè consensum jam impetraverat, ut proinde nihil aliud restaret, quam ipsa traditio. Nostri hōc nuntiō exhilarati domum confessim & hortum inspiciunt, contemplantur omnia, & de futuris impensè solliciti totius domūs statum & conditiones penitus discutiunt. Verū neque hunc locum sibi elegit DEUS; emersere siquidem & hic non paucæ, eæque insuperabiles incommoditates & obstacula; nam si vel unicū duntaxat hujus domūs hypocaustum in usum facelli converterent (quod quidem Eminentissimus Cardinalis se sacra supellectili ornaturum, domum autem necessariis utensilibüs instruerum liberaliter spoponderat) remanebat ea in aede pro quatuor duntaxat religiosis habitatio. Præterea concessio hæc, vel potius precarius usus illius domiciliī nobis ad aliquod tempus solummodo indulgebatur, donec nimirūm eo in situ alia amplior domus pro pauperibus ædificaretur, ut Testatoris suprema voluntas impleretur. Neque viridarium a Sua Eminentia promissum nostrorum desideriis satis congruebat, quod licet esset amplissimum, ob domūs tamen Katianæ angustias, in qua invalidorum militum Hospitale erat exstruendum, metum Patribus acuebat, nè post breve a viridario Eminentissimi Cardinalis donando discedere cogerentur; similia námque pietatis opera celeriter augentur, amplioraque spatia sibi deposita; veluti paucos post annos ita factum vidimus, constructō celebri illō Xenodochiō, quod *Domus Pauperum* communiter appellatur, quódque piorum munificètiā in tantam amplitudinem jam excrevit, ut adjectis pluribüs

Ad Sancto-  
rum Patrum  
exempla.

Domus ad in-  
certum tem-  
pus offerue  
pro habitatione.

Domus Paup-  
erum.

1689. latifundiis, & ingentis sumptus ædificiis ac structuris nostro tempore propè quatuor millibus pauperum hospitium præbeat.

V. Porrò quamvis viridarium illud struendo nostro Templo & Cœnobio sat amplum videretur, cùm tamen domus interim habitanda tam prægrandibus incommodis esset obnoxia, quæ nec præsentia tuta esse sinebant, nec futuram certam aliquam securitatem spondebant, nostri exiguō ejus desideriō tenebantur. Nilominus nè sua Eminentia sumptus in ornando Sacello & domus supellectili coēmenda ob lubricum loci statum prodigeret, maiore solicitudine in id incumbebat, ut ob vicinitatem sui viridarii, quod nobis donare constituerat, stabilem & perpetuam Domus Katianæ possessionem nostro Ordini affereret, atque in hunc finem crebriore congressu cum Proceribus tractabat, ut æquivalente pretiō accepto structuram illius Xenodochii in alium locum transferrent. Nostros autem angebat, quod gravissimas difficultates adversus hoc propositum consurrecturas metuerent, quibūs desideria sua in longum tempus differri videbant, cùm tamen illi vix moram ferrent, adeò appetenter novi Cœnobii fundamentis quamprimum jaciendis inhiabant. Instabat quoque, & quasi præforibus erat vernum tempus, quod eorum desideria magis etiam accendebat, efficiebātque, ut quantocyūs cuperent rebus principium dare.

VI. Hæc inter, dum illi statum loci frequentiūs perlustrant, vident domum quamdam & hortum memorato Cardinalis viridario e diametro ferè oppositam, & in aduersa plateæ parte modico colliculo incubantem. Hæc domus erat sub potestate nobilis cuiusdam Matronæ viduæ. Quam cùm inspexissent, deprehenderunt ædificium illud esse quidem aliquantulum angustum, verumtamen ad mediocrem formandam Ecclesiam & viginti Religiosorum habitationem aptam. Nam super inferiora hypocausta surgebat & alia contignatio: erat etiam in loco paululum separato, & in ejusdem domus septis altera quasi peculiaris domus ad priorem pertinens, & in aliquot cameras distincta continebatur. Hortus vero de uno ad alterum plateæ latus sat spatiösè procurrebat. Hæc eis utcunque placuerant. Decreverunt itaque periculum facere, utrum hanc viduam ad venditionem hujus domus inducere valerent. Illa quidem sagax mulier etsi mentem suam ad primam licitationem nollet aperire, ut fieri assolet, quatenus auctius pretium exprimeret; non tamen visa est emptorem aspernari. Nostri haud diu cunctati omnia ex ordine referunt Excellentissimo Comiti Harrachio, eidēisque sitūs opportunitatem efficacibus verbis exponunt, enixè flagitantes, ut ipse Comes Eminensissimum Cardinalem blandis verborum officiis eò permovere dignaretur, quatenus illos sumptus, quos in ornando Sacello domoque instruenda cogitabat expendere, in hujus domus emptiōnem converteret; aucturos nos interim de pretio, quō fieri poterit modō meliore. Comes oblata occasione Cardinali nostri desiderii scopum candidè aperuit, cui hæc propositio impendiō planuit; tum quod hac ratione citius & faciliūs præfixum finem affe-

Domus vici-  
na magis pla-  
cket.

Licitatio ten-  
satur.

Eadem refe-  
runtur Comi-  
ti Harrachio.

assequeretur, tum quod hōc pactō religiosis stabilis, secura & commoda habitatio conciliaretur. Protinus itaque utriusque votu annuit. Agitur proinde de domūs & horti pretio: verū oppidò id altum appendebatur. Quod ubi Eminentissimo Cardinali relatum fuit, vehementer repugnavit, nec sinè quodam displicentiæ signo subjunxit: alibi domos leviore pretiō reperiri posse. Graviter id tulere Patres, ingentique mœrore obruti, ne scio quæ, adversa sibi præsagiebant; verebantur enim, ne propensissimus hucusque Princeps irritatus a nobis prorsus averteretur. Dolebant præterea optima sua consilia ita dissipata fuisse. Crescebat animi dolor, cum indies major hujus loci opportunitas fere oculis eorum subjiceret, adeò quidem, ut sua opinione neque aptiorem, neque commodiorem fundum in Suburbiis reperi possent sperarent; undē eō prætermisso plura & graviora incommoda haud vanè tibi metuebant. Spes quidem erat, et si modica, Dominam illius ædis aliquid de pretio remissuram. Tentant igitur, & pertentant frequentiūs, scrutantur & ruminantur, quomodo res per amicos melius componi valeat. Superū tandem benefiō, & prudentissimis Comitis Harrachii rationibūs se Cardinalis tandem permoveri sivit, ut in hanc emptionem consentiret, sub hac tamen conditione, si pretium minueretur; hōc nāmque impetratō promisit, aliquō subsidiō se nobis minimē defuturum.

1689.

Pretium ab  
emptione de-  
mūs deterret  
Card.

## C A P U T IX.

*Domus pro ædificando Cœnobio magnis superatis difficultatibus comparatur. Inventa ibidem vita SS. PP.*

*NN. JOANNIS & FELICIS æreis expressa  
laminis pro fausto omine habetur.*

I. **L**uctabatur nunc causa nostra pavorem inter & desiderium cum irriti conatus periculo. Non latebat Patres astutum mulieris ingenium, undē non immitiō metuebant, né a præstituto semel pretio esset unquam recessura. Acuebat sollicitudinem, quod scirent, pretium absque ulla comperendinationis mora post signatas venditionis tabulas statim esse persolvendum: situm verò procantibus vana spes erat in loculis. Complanata sunt tamen præter expectationem omnia obstacula, utpote quæ benefactorum & fautorum nostrorum benignitas suā industria & solertia lævigaverat; atque sic tandem experientia magistrā didicimus, quam verum sit illud, quod Cassiodorus etiam fatetur: *Esse adjutorium, quod in necessitate præstatur.* Id quod nos per decursum hujus libri non sinè gratiæ mentis memoria frequentiūs contestabimur.

Patrum soli-  
citudo & fau-  
torum auxi-  
lia memoran-  
tur.

II. Domus illa cum horto in ea suburbiorum parte stationem obtinet, quæ a porta Scotensi (hoc nomen a vicino monasterio

Situs fundi.

1689.

Reverendorum Patrum Benedictinorum antiquitùs ab Scotis inhabitato traxit ) mille circiter passibūs in Oecidentem recedit ; nam post nupernam obsidionem pro commodiore præsidii defensione ducentarum cannarum sive orgiarum intervallō excisis ædibūs , complanatōque solō suburbia in circuitu remota fuerunt. Ipsa verò platea , cui nostrum Cœnobium nunc insidet , ab amne præterfluente , qui a picis nomen habet , picarum vi-  
cūs & vernaculo sermone *Alstergassen* appellatur. Vel fortè me-  
liùs a Domino *Als* cognomentō , unde vicinus pagus Hernals cum interfluente rivulo ; ille námque ibidem prædiis olim latè dominabatur , nominis originem desumpserit. Eadem nostra platea in antiquoribus monumentis dicta fuit *Venusta* ; id fortasse ob loci amoenitatem & vitiferos colles , qui grato virore om-  
nem tunc viciniam latè occupabant. Verùm de his satis. Erat Domus illa in potestate Dominæ Mariæ Elisabethæ Kochin de Adlersburg , relictæ viduæ ejusdem cognominis Secretarii in Ex-  
celso Regimine. Ad hunc ergò situm consequendum nostri om-  
nem suam fiduciam in Excellentissimæ Dominæ Comitis Harrachiæ auctoritate collocauerant , quam proindè Patres supplices adierunt , eámque obnixè rogárunt , velit ipsa pro suo in nos favore hanc causam in se suscipere , ac de emptione illius posses-  
sionis cum domina loci faciliore , quô fieri poterit , modo transigere. Accersita vidua , quæ jam aliàs comitissæ nota fuerat , blandè a Sua Excellentia de venditione domūs compellatur : ve-  
rùm illa caute marpesiâ durior , cùm se hīs artibūs peti videret , mordicùs negavit sibi domum esse venalem. Sæpiùs deindè ad comitissam invitata , & eadem de re interpellata , animum in priore sententia obstinàrat. Nec tamen ideo negotium nostrum destituit Excellentissima Patrona & Benefactrix nostra , sed ipsis a difficultatibus acriùs exardescens eandem viduam crebriùs accersivit , eámque in conclave deductam & singulari honoris contestatione , quæ non facilè aliis ejusdem conditionis fœminis a nobilioribus exhibetur , penè se assidere jussam blandis verbo-  
rum officiis , & familiaribūs confabulationibūs in horas sæpè pro-  
tractis ad suam voluntatem traduxit , ejusque consensum ex-  
pressit , undè & apertè est contestata , ab se domum istam non alia de causa vendi , quām ut Suæ Excellentiæ morem gereret , cuius gratiis se omnimodis commendatam percuperet. Conven-  
tum est de pretio satis justo & moderato. Nostris tamen , spe-  
ctatâ eorum inopiâ fermè impossibili , utpote quēis nec numi-  
erant , néque loculi , & qui ægrè admodum de paucis eleemosynis ex sacrorum stipendiis corrogatis vitam tolerabant ; ut pro-  
indè altiùs evolare eis prorsùs impossibile visum fuerit.

Conventum  
de pretio do-  
mūs.

A Nobilium  
Dominarum  
Crucigerarum  
congregatione  
ad emendum  
fundum obti-  
netur ele-  
mosyna.

III. Verùm Sanctissima TRINITAS , cuius hic potissimum  
causa agebatur , cùm hoc totum negotium ad majorem ejus glo-  
riam tenderet , citò nos ab hac exemit angustia. Eminentissimus  
siquidem Cardinalis significavit nobis proximè affore opportunita-  
tem quamdam non modicam eleemosynam impetrandi ob instan-  
tem solemnem Nobilium Crucigerarum Dominarum conventum ,  
quæ

quæ eo tempore largam sanè stipem in pia opera conferre assolent. Consultuit igitur Cardinalis, ut ELEONORÆ Augustæ Imperatrici, Supremæ nimirūm illius Ordinis Magistræ & Præsidi, atque cæteris Nobilissimi hujus Cœtus Sodalibus præviè supplémentum libellum typis expressum porrigeremus, & in eo pro Cœnobii fundo coëmendo proximè conferendam oblationem petemus. Pridie Kalendas Aprilis, quæ dies eō annō in feriam quintam post Dominicam Passionis inciderat, comitia hujus illustrissimæ Sodalitatis in facello Aulico coacta, atque in iisdem plures clarissimi sanguinis Fœminæ huic Cœtui aggregatæ fuerunt, quæ deindè cum aliis Crucigeris pro solempni hujus Ordinis insignem pecuniarum vim in pia opera contulerunt. Cæterū Diva Augusta, quidquid ibi collectum fuerat, nobis ex asse consignari mandavit, quod etiam nostri non minore gaudio quam gratitudine receperunt.

1689.

IV. In hac etiam necessitate, sicut & in omnibus aliis Excellentissimus præterea Comes Harrachius suò nobis præsidio adfuit; jussit enim pro supplemento deficientis pecuniæ nomina contrahi, ipse verò pro illis dissolvendis se vadem constituit, censumque de suo se pensurum recepit. Eminuit hic quóque Petri Brunetti insigne erga nostram Religionem studium, qui cùm esset Cæsari a Thesauris, & non solum hac dignitate, sed etiam fide ac probitate conspicuus pro nostris Patribus, qui in Austria hospites erant, & paucis cogniti, mutuò accepit, ut quantò minora essent debita, tantò faciliùs successivè dissolverentur, pollicitus, se post semestre pecuniam cum fœnore restituturum. Hoc pætô stipulata pecunia brevè coaluit, pactumque pretium viduæ numeratum fuit: ipsa domus verò cum horto inter solitas solemnitates præsentéque publico Notariô in nostram cessit possessionem.

V. Eadem adhuc luce convasatis utensilibus veteres migravere coloni, novi autem succedere maturabant. Illi removent impedimenta, hi vacua supplent, & ornant spatia. Hæc inter Divina Providentia palmarî ostentô manifestare voluit, has ædes jam pridem a Superis Sacro nostro Ordini fuisse decretas; etenim dum illi loca omnia excutiunt, ut in perpetuis migrationibus fieri consuevit, reliqua inter domûs mobilia, chartasque variis generis & foliorum lacinias abituentes reperiunt Historiam vitæ Sanctorum Fundatorum nostrorum JOANNIS de MATTA, & FELICIS VALESII olim Lutetiis Parisiorum a Theodoro Thuldeno Belga, celeberrimo sui Sæculi Pictore, in Templo Ordinis Sanctissimæ TRINITATIS Redemptionis Captivorum ad S. Matritum elegantí penicillô, coloribusque animatam, deindè quóque ab eodem Pictore aquâ fortî ærēs tabulis, in plura exempla propagandi causâ calcographicè incisam a Fratribus Domus S. Maturini cum insigni Ordinis elogio Reverendissimo P. Ludovico Petit ejusdem Ordinis Majori ac Generali Ministro Annō Domini millesimô sexcentesimô trigesimô tertio dedicatam, cuius propylæum sive princeps folium hanc inscriptionem præferebat: REVELATIO ORDINIS SANCTISSIMÆ TRINITATIS

O

RE-

Comes Harrachius pro nobis se vadet, & ad debitum censum obstringit.

Operâ quoque D. Petri Brunetti juvatur.

Domus præsumptum solutum est.

In empta domo reperitur exemplar in charta vitæ SS. PP. NN. JOANNIS & FELICIS fratris tribulis Parisis Anno 1633. excutum.

1689.

**REDEMPTIONIS CAPTIVORUM.** In calce quoque ejusdem primi folii non sīnē mysterio præsentis nostræ negotiationis sequens lema inscriptum visebatur: *Exaudivit pauperes Dominus, & vincos suos non despexit. Psalm. 68.* Per omnia non vulgaris raritas! haud alibi post tot annorum intercapedinem reperta, & non facile reperienda. Quam dum veteres domūs coloni primò vident, mirantur ac hærent, mussitantque ad invicem, nec enim id se habuisse priùs meminerant. Vacant igitur tantisper ab opere fere inspectantes, & feriantur, dum interim singula folia singillatim perlustrant. Hoc peregrinum spectaculum magna admiratione intuentes suspendit. Admiratio porrò fecit, ut imprimis circa omnia incerti hæstarent; deindè verò in varias suspiciones abi- rent, ad extreum tandem liquidò agnoscerent, expressas hic esse res Ordinis ejusdem, cui nunc domus emptionis titulō in possessionem cedebatur. Hac opinione concepta palam asseverarunt, id ex Divina voluntate processisse, nec rem aliter interpretabantur. Religioni itaque sibi duxerunt, id e domo tollere, quod non suā industriā, sed casu fortuito & Superū Providentiā detexerant; firmiter persuasi, se ideò in has tabulas incidisse, ut constaret, locum hunc coelesti consilio nostro Ordini destinatum fuisse. Spontè igitur eas icones Ordinis indices ac prænuntias domūs in mantillas Patribus cum boni dextrique ominis compreca- tione tradiderunt: quæ hucusque inter cætera Ordinis cœlata monumenta grandi librō in pinacothecæ modum concinnatō ob illius rei memoriam affervantur.

## C A P U T X.

*Sacellum adornatur, & in eo Sanctissimum Eucha- ristie Sacramentum collocatur.*

Pars domus  
in sacellum  
convertitur.

Ut SS. Sacra-  
mentum col-  
locetur, nostri  
orant Episco-  
pum.

Dubium Epi-  
scopi solvitur.

I. Cleriūs, quām credi poterat, tota domus aliam faciem assumpsit, & jucunda metamorphosi de profana in sa- cram ædículam transivit. Cura prima fuit aram ponere, Eucha- risticum ornare solium, aperire Sacellum, cætera verò hypocau- ta in Fratrum mansiones & triclinium adaptare. Omnibūs istis ex animi sententia peractis, latus rei nuntius ad Celsissimum Principem Episcopum Viennensem defertur, quem nostri sup- pliciter invitârunt, velit ipse in nostro Sacello Sanctissimum Eu- charistiæ Sacramentum collocare; id summum & unicum eorum fore solarium, quod præ omnibus votis a Sua Celsitudine impe- trare desiderarent. Princeps Episcopus, qui nobis insigniter fa- vebat, religiosos oratores benevolentissimis auribūs exceptit; sed, ut erat Rituum Ecclesiasticorum flagrantissimus zelotes, re- spondit: se priùs ad futurum, visurūmque, an locus ille sit satis securus, & pro tanta Majestate excipienda decenter ornatus. Eo námque tempore domus nostra postremum ferè locum illo in

sub-

suburbio obtinebat, in propatulo sita, atque adeò expilationi, aliisque grassatorum injuriis exposita; quam undique ambiebant, parietinæ, ac vastatarum ædium ex nuperna obsidione busta & rudera, quæ latrones sæpè ex perditorum hominum colluvie in nocturnum receptaculum convertere solebant, ut proindè prudenterissimo Principi suspicio oborta sit, ac si locus ille debita securitate careret. Nostri ad hæc, ut Suæ Celsitudini omnem scrupulum eximerent, afferunt, Sacellum pro primigenia sua paupertate decenter esse ornatum, securitatem verò minimè defuturam, quod benè munitis & obseratis portis ipsi suas vigilias Sacrorum custodiæ devovissent. Nec tamen ideò, qui erat in hoc Antistite Ecclesiasticæ disciplinæ zelus, referentibus integrum fidem adhibuit, sed ut nos majore gratiâ cumularet, eadem die inexpectatus adhuc, & quidem celeriter præ nostris foribus adfuit suismet oculis exploraturus, an omnia, prout a nobis dicta fuerant, se ita haberent. Ergò dum omnia sagaciter inspicit, examinat, & contemplatur; deprehendit demùm cuncta esse bellè disposita: Sacellum nitidum, benè stratum, ornatumque; super aram eminebat Sanctissimæ TRINITATIS piæ tabula, quæ etiamnum hac nostra ætate vitro inclusa in Sacello montis Oliveti, quod proximè a Sacrario nostræ Ecclesiæ abest, cum inscriptione in perennem hujus rei memoriam asservatur. Solium adorationi Sanctissimi Eucharistiae Sacramenti deputatum splendidam faciem ostendebat: aderant quoque candelabra cum cereis, vasæ cum floribus; omnia demùm quaquaversum singularem spirabant devotionem & cultum pietatis in ædicula quamvis paupere; nam ut inquit Tullius: *Omnium rerum principia parva sunt, & suis usq[ue] progressibus augentur.* Porrò, quod caput erat, Janua Sacelli seris probè munita fuit. Hanc Princeps Episcopus ideò peculiariter laudavit; quod versus atrium pateret, atque adeò devotorum ingressui aditum panderet, quin sequiori sexui occasio relicta esset pietatis causâ in domus interiora penetrandi. Optima sanè cautela, quâ variis suspicionibus & incommodis via incidunt. His ritè examinatis, probatisque Celsissimus Princeps inenarrabile gaudium præferens benè precatus est, prolixèque indulxit, ut sequenti die Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum in hoc Sacello collocaretur.

II. Observantiæ & gratitudinis ratione ad hunc solemnem actum invitati fuerunt Eminentissimus Cardinalis Kolloniczius, & ipse Celsissimus Princeps Episcopus, rogatique, ut suâ honorificentissimâ præsentia hanc solemnitatem benevolè condecorare, atque prima sacrificia celebrare dignarentur; hanc enim nobis fore gratiam longè desideratissimam, si exile nostrum facellum tantorum Principum manibus initaretur. Pergrata utrique fuit hæc invitatio, quam proindè gratissimis animis admiserunt, atque præstò se adfuturos promiserant. Excellentissimus Comes Harrachius cum lectissima consorte, qui pariter invitati adesse voluerre, ad hanc functionem plures de præcipua Urbis Nobilitate Proceres convocarunt, & in novella domo nostra opiparum

Cicero lib. 5  
de finibus.

Collocatus  
SS. Sacramen-  
tum 30. A.  
prilis.

1689. convivium adornarunt, ut ipsi velut primi Parentes, Patronique nostri plures nobis benefactores parerent; qui hujusmodi comitate sèpè non infeliciter conciliantur. Sequenti luce, quæ dies erat mènsis Aprilis trigesima, Excellentissimus Comes Harrachius multo manè sepositis aliis curis, atque gravibus, quæs detineri poterat, negotiis, impigrè adfuit, postquam nostri omnibus jam dispositis Sacellum juxta Ecclesiæ Ritum benedixissent. Hoc itaque Comes ingressus impendiò gavisus fuit, quod operam suam tam benè locatam cerneret: ut proindè nullum finem faceret sibi nobisque de prospero hujus negotii successu congratulandi. Hunc paulò pòst subsecuti sunt Eminentissimus Cardinalis, & Celsissimus Princeps Episcopus, quorum singuli servilis turbæ comitatu stipati comparuerunt; quibus Comes Harrachius unâ cum nostris Religiosis obviâ effusus, ut erat vir arguti facetique ingenii, eos in hunc modum allocutus est: *Ad recipiendos tantos Principes in communitate venimus.* In tantum se vir Excellentissimus de gradu suo demisit, ut ipse spontè suâ personâ trium fratum numerum adaugere voluerit. Post breve deindè tempus advenit quóque Excellentissima Domina Comes Harrachia cum filia sua Rosa. Ut nec cum aliis multis invitatis adveniret, consultum erat ob loci angustiam: venire tamen ex primoribus successivè in Sacellum, quotquot potuere, & sacra ædicula poterat recipere.

*Comes Harrachia Ecclesia prima ornamenti præbuit.*

III. Vestimenta sacra opere phrygio, auróque intertexta, sicut & reliqua Altaris ornamenta æquè pretiosa ex pia beneficentia ejusdem Excellentissimæ Dominæ nostræ Comitis prodierunt; cui DEUS Ter Optimus Maximus, ut dubitare non possumus, jam æternam mercedem rependerit, ejusque piam in nostros munificentiam cœlesti præmiò remuneratus fuerit. Ejus certè maternum in nos amorem, beneficentiam & solicitudinem, cuius impulsu plurimos in se suscepit labores, ut res nostras proveheret, eásque pro viribus extolleret, ac fulciret, dum conventus Viennensis & Ordo notter stabit, lapides loquentur, & beneficia enarrabunt posteris. Dilexit illa nos ut filios, ad quam etiam nostri in omnibus tam prosperis, quam adversis perindè ac ad Matrem confugerunt. Nec immerito *Mater nostra* fuit compellata, quod domi forisque ita notum evasit, ut in vulgus quóque emanaverit. Eò titulò ipsa gloriabatur, quò nobis ubique magnum conciliavit decus, auctoritatem & venerationem. Nemo ipsa vivente nostris quaque ratione offendere, vel injuriâ lacesere ausus fuit; quinimò si quis gratiam ejus ambiret, priùs Ordini nostro addictissimum animum præferre, eumque tam verbis, quam beneficiis testari necesse habebat. Fieri autem nequit, ut pro dignitate literis exequamur, quantum nostris semper profuerit Excellentissimæ hujus Dominæ Præsidium.

IV. Ad instantis nostræ solemnitatis functionem regredior. Celebrabatur ea majore pietatis sensu quam pompa: horâ competenti Eminentissimus Cardinalis sacrâ indutus vestimentis novo in Sacello omnium primus Sacram exorsus est Liturgiam, quam ille tanta devotione peregit, ut suæ pietatis sensum cunctis

*Mater nostra  
appellata.*

*Card. Kello-  
niczius San-  
ctissimum  
collocat.*

ad-

adstantibus infuderit. Quà finitâ Sanctissimam Eucharistiam hie-rothecæ inclusam dato thure adoravit, eadémque præsentibus ritu solito benedictionem impertivit, ac deinde in præparato so-lio publicæ adorationi exposuit; in quo etiam loco mansit per reliqua ejusdem diei Sacrificia. Acceslit postea Divina Mysteria celebraturus Celsissimus Princeps Episcopus, quæ in honoratissima illa præsentium Procerum corona non dispari devotione per-egit. Hunc excepere quatuor Sacerdotes, duo nimirùm suprà-laudatorum Principum Sacellani, ac totidem nostri Ordinis Re-ligiōsi, qui in eadem ara DEO incruentam Hostiam immolare-runt. Omnes insolita tenuit mentis exultatio, eò, quòd Divinæ Majestati in Sanctissimo Eucharistiae Sacramento sua obsequia de-ferre, & in novo hoc Sacello Sacrificiorum primitiis interesse me-ruerint, vaticinò quasi spiritu præfagientes, quod postmodùm eventus comprobavit, angustam hanc ædiculam brevi in magnifi-cum, splendidūmque Templum transituram. Missarum sole-mniis ritè absolutis, ultimus Sacerdos, postquam Sanctissimum Sacramentum more solito thuris incendiò honorāset, eódémque circumfuso populo benedixisset, illud demùm tabernaculo (ut vocant) inclusit, atque hac ratione præsentium devotioni inte-grè satisfecit.

V. His non sinè ingenti omnium lœtitia peractis Eminentissimus Cardinalis, Celsissimus Princeps Episcopus, & Excellentissimus Comes noster ad aulam Cæsaris festinanter perrexerunt, mensæ Imperatoriæ Majestatis pro solemni astituti. Obsequiis suis perfuncti celeriter rursus ad nos reversi fuerunt, ut prandio intercesserent, quod ingenti sumptu & exquisitâ magnificentiâ pro ta-lium convivarum dignitate apparaverat Excellentissimus Comes Harrachius. Mensæ accubuerunt servatâ cujusque in ordine se-dendi prærogativâ. Appositis dapibüs sermo imprimis natus est de cultu Sanctissimæ ac Individuæ TRINITATIS, quæ est om-nium sanctæ nostræ Fidei mysteriorum anacephalæosis five com-pendium. Inde delapsi sunt ad Trinitarii Ordinis initia, incre-menta, & eidem annexum Redemptionis captivorum Institutum, quibüs non minus sanctis, quam eruditis colloquiis epulas lauda-biliter condierunt. Remotis mensis pari affabilitate & affectu ii-dem sermones in longum tempus non sinè spiritûs solatio pro-tracti fuerunt, donec dies in vesperam declinasset. Tam exqui-situm hujus festivitatis splendorem nox invida sua caligine subdu-xit, quam tanti luminis & nobilitatis Principes peros, paulò ante, quam tenebræ ingruissent, in urbem reversi ædes suas repe-tierunt. Nihil tamen in eis caligo noctis extinxit, aut obfusca-vit, ut potè qui flagrantissimum illum amorem, quô in Ordi-nem nostrum exarserant, perpetim deinceps conservârunt.

VI. Stabilitis in hunc modum Viennensis Cœnobii initiis Patres incredibili delibuti sunt gaudiò, quòd tam feliciter ad me-tam desideriorum suorum pervenerint. Et, si, quod res est, fa-teri velimus, habebant illi, cur sibi plauderent; nullum enim aliud Sanctæ Religionis nostræ monasterium tam gloriosum

1689.

Prima sacri-ficia.

In nostra de-s-mo prandea-

Gloriosa de-mus Viennensis principia,

1689. principium, ut meminerant, habuit, nec splendidiore magnificientia surrexit. Pro quibus beneficiis Sanctissimae TRINITATI Bonorum omnium Fonti & Scaturigini laudes sunt, & perpetuae gratiarum actiones.

*Per omnes  
conventus  
DEO gratia-  
rum actiones  
persolutas.*

VII. Nuntius tam prosperi successus celeriter in Hispaniam penetravit, qui Patres Ordinis tantò gaudiò perfudit, ut in publicam hilaritatem resoluti Madriti imprimis, deinde per reliquos conventus omnes Hymnum Eucharisticum: *Te Deum Laudamus* festivis vocibüs decantaverint, ut se bonorum omnium Largitori pro tam insigni beneficio gratos exhiberent. Atque in tantæ solemnitatis anniversariam memoriam Viennæ nostris temporibus superius memorata Sanctissimæ TRINITATIS Imago, cuius tunc tanto splendore primùm cultus incepit, quot annis super principem aram publicæ venerationi ad trigesimam mensis Aprilis propinquit.

## C A P U T XI.

*Ad novum Sacellum exultantis populi confluxus &  
devotio. Domus in cœnobii formam aptatur. De re-  
cipiendis ad Ordinem tyronibus agitur.*

*Populi ad de-  
votionem  
concursum.*

I. Postera dies Dominica fuit prima mensis Maii, Festo Sanctorum Apostolorum Philippi & Jacobi sacra. Frequens itaque hominum turba e vicinis oppidis ad urbem properat, ut Ecclesiastico præcepto de audiendo Missæ Sacrificio satisfaciat. Ceterum dum penes novum hoc Sacellum transeunt, audiunt inusitatum sonitum nostri tintinabuli ad Missam audiendam vocantis: concurrunt igitur confestim, &, ut est vulgus novitatis amicum, sollicitis oculis explorant, quid tandem rerum in hac ædicula ageretur; ad paucos enim adhuc novæ fundationis notitia penetraverat. Locum ingressi vident, ac stupent Sacellum novum, mirantur bellè ornatam domum, & quam nudiūs tertius profanam adhuc noverant, hodiè in sacram adem, cœnobiumque Religiosorum fuisse conversam gratulantur. Brevi morâ interjectâ tam densi Spectatores affuxerant, ut eos loci angustia minime caperet: Illi autem, qui aditu arcebantur, fores occupabant, fenestras conscendebant, totumque atrium replebant. Assistunt uni alterique Missæ Sacrificio, ex quo ingens in omnes solatium redundavit, quod penes januas ferè suas nocti sint sacram ædicolam, quam illi felicitatem pridem nequidquam optaverant; brumali præsertim tempore, dum acrior aëris intemperies sœvit, que eis molestum sane ad urbem, sive ad aliam dissitam Ecclesiam iter imperaverat. Idem vicina congratulabantur oppida; quēis sœpè Sacrorum Præses, dum alio in vico pro munere suo Divina peragit, Missæ audiendæ copiam subduxit; in proximo siquidem pago, Hernals dicto, eo tempore Dominicis, festisque diebus, & ne id quidem semper, unicum duntaxat celebrabatur

*Vicinis oritur  
commoditas.*

Mis-

1689.

Misere Sacrificium : unde siebat , ut ii , qui ad domū custodiam interim remanserant , spirituali hōc solatiō privarentur , aut certe necesse haberent , summo manē longam viam inire , ut tempestivē ad urbem pervenirent . Gaudebant itaque sibi nunc oblatam opportunitatem , qua citra ullum incommodum suum Præcepto Ecclesiæ satisfacere possent : Postquam autem fama hujus rei in vulgus exiūset , aucta sunt continuò per plateam , omnēmque latē viciniam ædificia , crevit accolarum numerus , accessere splendida & superba Magnatum Palatia , auctus est domuum census & pretium , & ut paucis complectar plurima : jactis nostri Templi & Monasterii fundamentis hoc suburbium itā effloruit , ut cūm ab initio nostrum Cœnobium inter postremas hujus plateæ domos computaretur , nunc longa serie protractis ædificiis in capite ferè situm censeatur ; cui insuper ex una alterāque parte alia superior & inferior ejusdem nominis platea accessit . Tanta utilitas in Rempubli- cam ex hujus asceterii structura redundavit .

II. Increbrescente quotidiè magis hujus Sacelli amā , crevit indies etiam magis confluentis populi multitudo . Plures novitate allecti , aut curiositate dusti sciscitabantur , quis , qualisque hic Ordo esset ? quod Institutum ? qui Religiosi , nunquam prius in his terris viisi , sed ne auditи quidem ? Cūm autem nostri singulas quæstiunculas aptis responsis dissolvissent , factum est , ut nonnulli adolescentes in bivio deliberationis constituti vocante DEO animum ad hoc vitæ genus amplectendum appellerent , & in gremium nostri Ordinis admitti suppliciter rogitarent . Quidam responsum fuit , ut se ipsos probarent ; Ordinem esse rigidioris disciplinæ ; redirent tamen huc crebriùs , locum frequentarent , Statuta Ordinis & vivendi regulas explorarent , adventuros brevè ex Hispania Patres , qui votis eorum annuere possint , ac velint .

III. Hæc dum in Germania transiguntur , in Hispania die quinta mensis Maji , ut ex sacræ nostræ Regulæ sanctione de triennio in triennum fieri consuevit , in Complutensi Collegio sub Nostro P. Petro a S. Michaële Majore ac Generali Ministro celebrabantur Ordinis comitia , sub ipsius Viennensis Cœnobii ortum omnino prima : factis electionibūs & salutaribūs ad Religionis gubernationem Decretis editis declarantur dubia a diversis Ordinis Conventibus ad Generalem Congregationem transmissa . Providentur cæteris : agitur quoque per transennam , & præviè de Nationibus Polonorum , & Germanorum sacræ nunc Religioni nostræ accessuris : Statuitur consulendam esse Sedem Apostolicam in abolendis nonnullis impedimentis , quæ professionem harum Nationum irritam reddere potuissent , quæ deinde etiam a Sacra Rituum Congregatione prolixè sublata fuerunt , cujus Declaratio sequentis Definitorii tempore in Hispaniam pervalit , atque hōc pætō antiquata aut restricta sunt nonnulla impedimenta , quæ in illis Europæ partibus evitari vix poterant . Qua de re inferiùs fuisse nobis sermo occurret .